ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                      31 января 2000 г. N 127

 О МЕРАХ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВА И ЗАГОТОВОК
 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ
 ХОЗЯЙСТВАХ ГРАЖДАН

        [Изменения и дополнения:
            Постановление Совета Министров  Республики Беларусь от 7
         сентября 2001 г. N 1336 (Национальный реестр правовых актов
         Республики Беларусь, 2001 г., N 87, 5/8118) [текст];
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29
         мая  2002  г.  N  704  (Национальный  реестр правовых актов
         Республики Беларусь, 2002 г., N 63, 5/10537) [текст]]

     Совет Министров   Республики   Беларусь  отмечает,  что  личные
подсобные хозяйства граждан играют существенную роль в  формировании
продовольственного фонда страны.  За этими хозяйствами закреплено 14
процентов сельскохозяйственных земель  республики.  В  них  получают
около  80 процентов овощей,  картофеля,  плодов,  более 30 процентов
молока и около 20 процентов мяса от общих объемов  их  производства.
Однако  возможности  личных  подсобных  хозяйств  используются  не в
полной мере.  Не решены проблемы удовлетворения потребностей  данных
хозяйств в кормах,  молодняке скота и птицы,  в услугах по обработке
земель,  ветеринарном обслуживании животных. Недостаточно проводится
работа   по   закупке   излишков   продукции,  производимой  в  этих
хозяйствах, заготовительными организациями.
     В целях      увеличения      производства      и      заготовок
сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах граждан
Совет Министров Республики Беларусь постановляет:

     1. Облисполкомам, райисполкомам:

     1.1. обеспечить  оказание  помощи  гражданам,  имеющим в личных
подсобных хозяйствах скот, в обработке земельных участков, заготовке
кормов, выделении земельных участков для сенокошения и выпаса скота,
а также  гражданам,  осуществляющим  выращивание   кроликов,   -   в
приобретении комбикормов, необходимых для их выращивания;

     1.2. принять меры к производству сельскохозяйственной продукции
в личных подсобных хозяйствах в объемах согласно приложению 1;

     1.3. рекомендовать     колхозам,     совхозам     и      другим
сельскохозяйственным  организациям  перемещать  по  просьбам граждан
часть  земельных  участков,   предоставленных   им   в   пожизненное
наследуемое  владение  и  в  собственность,  в  поля севооборотов на
основании  заключенных  договоров  с  целью  смены  предшественников
сельскохозяйственных  культур,  борьбы  с  вредителями  и  болезнями
растений;

     1.4. обеспечить  в  установленном  порядке  предоставление   по
заявкам  граждан дополнительных земельных участков до 3 гектаров для
выращивания кормов с целью откорма и  продажи  государству  крупного
рогатого скота, свиней, овец, кроликов и птицы, а также производства
другой сельскохозяйственной продукции;

     1.5. принять  меры  по  созданию  хозрасчетных  организаций  (с
консультационными пунктами и пунктами проката технических, гужевых и
других  средств)  по  оказанию  гражданам,  проживающим  в  сельских

населенных   пунктах,  и  другим  гражданам  услуг  по  возделыванию
сельскохозяйственных культур  и  уборке  урожая,  заготовке  кормов,
реализации выращенной продукции, заготовке топлива и других услуг;

     1.6. обеспечить  улучшение ветеринарного обслуживания животных,
находящихся  в  собственности  граждан.   В   этих   целях   создать
дополнительно участковые ветеринарные лечебницы, имея в виду довести
их количество до 203,  в том числе в Брестской области -  до  33,  в
Витебской - до 35,  в Гомельской - до 42,  в Гродненской - до 25,  в
Минской - до 28 и в Могилевской области - до 40;

     1.7. обеспечить проведение ежегодно мероприятий по профилактике
инфекционных  и  инвазионных  заболеваний  животных,  находящихся  в
собственности граждан;

     1.8. определить лиц,  ответственных за организацию,  изучение и
распространение  опыта работы в личных подсобных хозяйствах граждан,
общественных объединений пчеловодов, кролиководов, любителей птицы и
народных промыслов.

     2. Облисполкомам,  райисполкомам,  Министерству по чрезвычайным
ситуациям   обеспечить   проведение   мероприятий    по    получению
экологически   чистой   продукции   на  подвергшихся  радиоактивному
загрязнению   земельных   участках,   находящихся   в    пожизненном
наследуемом владении, собственности и временном пользовании граждан.

     3. Облисполкомам,    райисполкомам,    Министерству   сельского
хозяйства и продовольствия принять меры по  реализации  гражданам  в
2000 году:

     3.1. 780 тыс.поросят и 6500 тыс.цыплят, утят, гусят, индюшат, в
том числе в Брестской области  -  соответственно  78  и  1700  тыс.,
Витебской  -  126  и  700  тыс.,  Гомельской  -  130  и  1250  тыс.,
Гродненской -  120  и  450  тыс.,  Минской  -  200  и  1700  тыс.  и
Могилевской области - 126 и 700 тыс.;

     3.2. минеральных   и  органических  удобрений,  средств  защиты
растений, посадочного материала сельскохозяйственных культур.
     Организовать продажу  в  мелкой  фасовке 1541 тонны минеральных
удобрений в  действующем  веществе  (1035  тонн  азотных,  106  тонн
калийных,  400 тонн фосфорных удобрений, из них аммофоса - 150 тонн,
комплексных - 193 тонны,  суперфосфата аммонизированного - 57 тонн),
в  том числе в Брестской области - 231 тонны,  Витебской - 240 тонн,
Гомельской - 290 тонн,  Гродненской - 230 тонн, Минской - 290 тонн и
Могилевской области - 260 тонн;

     3.3. 5510  центнеров  семян  овощных  культур,  в  том  числе в
Брестской области -  1344  центнеров,  Витебской  -  958  центнеров,
Гомельской - 1643 центнеров,  Гродненской - 363 центнеров, Минской -
753 центнеров и Могилевской области - 449 центнеров.

     4. Белкоопсоюзу совместно с облисполкомами и райисполкомами:

     4.1. изучить потребности граждан в средствах малой механизации,
других  материально-технических  средствах,  необходимых для ведения
личных подсобных хозяйств, и принять меры по их удовлетворению;

     4.2. осуществлять встречную  продажу  гражданам  комбикормов  и
зерна  на  кормовые  цели за закупаемую у них на основании договоров
сельскохозяйственную продукцию из расчета 0,4 килограмма комбикормов
(зерна)  за  килограмм  молока и 4 килограмма комбикормов (зерна) за

килограмм живого веса крупного рогатого скота и 2  килограмма  -  за
килограмм живого веса свиней, 6 килограммов комбикормов за килограмм
живого веса  кроликов,  10  килограммов  комбикормов за одну сданную
шкурку кролика;

     4.3. расширить  сеть стационарных и передвижных заготовительных
пунктов  по   закупке   у   граждан   продукции   животноводства   и
растениеводства, включая дикорастущую продукцию.

     5. Министерству    сельского    хозяйства    и   продовольствия
предусматривать  производство  комбикормов  для   личных   подсобных
хозяйств,  с  изысканием  средств  на  их  удешевление  в размере 15
процентов.

     6. Банкам Республики Беларусь  выделять  колхозам,  совхозам  и
другим   сельскохозяйственным  организациям,  а  также  организациям
потребительской   кооперации   кредиты   на   закупку   у    граждан
сельскохозяйственной продукции, включая мясо и шкурки   кроликов.

     7. Министерству  финансов  предусматривать  ежегодно в бюджетах
денежные средства на выплаты  сельскохозяйственным  организациям  за
закупленный  ими  у граждан крупный рогатый скот для государственных
нужд.

     8. Облисполкомам,  райисполкомам обеспечить закупку в 2000-2005
годах  у  граждан  сельскохозяйственной продукции в объемах согласно
приложению 2.
     Закупку у  граждан сельскохозяйственной продукции,  в том числе
молодняка   крупного   рогатого   скота,    молока    и    продукции
кролиководства,   производить   по  договорным  ценам,  но  не  ниже
закупочных  цен,  с  тем  чтобы   стимулировать   заинтересованность
населения  в  реализации  указанной  продукции колхозам,  совхозам и
другим сельскохозяйственным организациям,  а  также  заготовительным
организациям потребительской кооперации.

     9. В целях проведения своевременных расчетов  за  закупаемый  у
граждан  молодняк  крупного  рогатого  скота рекомендовать колхозам,
совхозам и другим сельскохозяйственным организациям открыть в банках
субсчета,  на  которые  отчислять 15 процентов выручки от реализации
перерабатывающим предприятиям животноводческой продукции.

 Премьер-министр Республики Беларусь                          С.ЛИНГ

                                                 Приложение 1
                                                 к постановлению
                                                 Совета Министров
                                                 Республики Беларусь
                                                 31.01.2000 N 127

    Объемы производства сельскохозяйственной продукции в личных
          подсобных хозяйствах граждан в 2000-2005 годах

                                                          (тыс.тонн)
 ———————————————————————————————————————————————————————————————————
 Наименование¦           Молоко            ¦  Мясо в живом весе
 области     ¦—————————————————————————————¦————————————————————————
             ¦2000¦2001¦2002¦2003¦2004¦2005¦2000¦2001¦2002¦2003¦2004
             ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год
 ————————{ENTER}———————————————————————————————————————————————————————————
 Брестская     360  380  460  480  520  540  45   50   53   57   60
 Витебская     282  290  300  350  400  420  37   40   43   48   50

 Гомельская    255  260  300  350  400  410  29   32   36   40   45
 Гродненская   315  320  400  450  500  510  48   56   60   62   65
 Минская       370  400  440  480  520  560  53   60   62   65   65
 Могилевская   218  220  260  300  340  360  28   32   38   40   42
 ———————————————————————————————————————————————————————————————————
 ВСЕГО        1800 1870 2160 2410 2680 2800 240  270  292  312  327

                         Продолжение

 ———————————————————————————————————
     ¦         Картофель
 ————¦——————————————————————————————
 2005¦2000¦2001¦2002¦2003¦2004¦2005¦
 год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦
 ———————————————————————————————————
  66  1005 1100 1120 1150 1200 1250
  56   675  700  720  740  750  800
  51   996 1000 1100 1150 1200 1250
  70  1071 1100 1120 1130 1150 1200
  70  1615 1700 1750 1850 1900 2000
  47   880 1000 1020 1040 1050 1100
 ———————————————————————————————————
 360  6242 6600 6830 7060 7250 7600

        *                                                              &
                                    Приложение 2
                                    к постановлению Совета Министров
                                    Республики Беларусь
                                    31.01.2000 № 127
                                    (в редакции постановления
                                    Совета Министров
                                    Республики Беларусь
                                    07.09.2001 № 1336)

       Объемы закупок сельскохозяйственной продукции в личных
           подсобных хозяйствах граждан в 2000-2005 годах

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
————————————————————————————
            ¦ Мясо в живом весе (тыс.тонн)¦ Молодняк крупного рогатого  ¦
Молоко  (тыс.тонн)
Наименование¦                             ¦     скота (тыс.голов)       ¦
  области   ¦—————————————————————————————¦—————————————————————————————¦——
————————————————————————————

¦2000¦2001¦2002¦2003¦2004¦2005¦2000¦2001¦2002¦2003¦2004¦2005¦2000¦2001¦2002
¦2003¦2004¦2005
            ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦ год¦год ¦год ¦год ¦год
¦год ¦год ¦год  ¦год ¦год ¦год
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
————————————————————————————

Брестская     7    5,5  5,6  5,7  5,8  5,9 112   59   60   62   64   65
130  108  110   112  114  116

Витебская     7    5    5,1  5,2  5,3  5,4  99   30   31   32   33   34
100  103  105   107  109  111

Гомельская    6    6    6,1  6,2  6,3  6,4  82   46   48   49   51   53
60   64   65    66   67   68

Гродненская   7    6,5  6,6  6,7  6,8  6,9 100   41   42   43   44   46
120  113  115   117  119  121

Минская       7    6    6,1  6,2  6,3  6,5 120   63   65   67   68   70
100   98  100   102  104  106

Могилевская   6    6    6,1  6,2  6,3  6,4  66   36   37   39   41   42
80   64   65    66   67   68
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
————————————————————————————
Всего        40   35   35,6 36,2 36,8 37,5 579  275  283  292  301  310
590  550  560   570  580  590
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
————————————————————————————

*                                                                      &
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————
Наименование¦    Картофель (тыс.тонн)     ¦      Овощи (тыс.тонн)       ¦
Плоды и ягоды (тыс.тонн)
  области   ¦—————————————————————————————¦—————————————————————————————¦——
—————————————————————————————

¦2000¦2001¦2002¦2003¦2004¦2005¦2000¦2001¦2002¦2003¦2004¦2005¦2000¦2001¦2002
¦2003¦2004¦2005
            ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год ¦год
¦год ¦год ¦год  ¦ год¦год ¦год
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————

Брестская     75   80   80   80   90  100   15   16   17   18   19   20
25   26   27    28   29   30

Витебская     50   60   65   65   65   70   10   10   12   13   13   15
10   11   12    13   14   15

Гомельская    45   50   50   50   55   60   10   10   11   12   13   14
5    5    5,5   6    6    7

Гродненская   80   90   90   90   95  100   15   16   17   18   19   20
20   21   23    24   26   27

Минская       70   80   85   90   95  100   20   21   22   24   26   27
25   26   28    30   37   33

Могилевская   50   60   60   65   65   70   10   11   12   13   14   15
5    6    6     7    7    8
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————
Всего        370  420  430  440  465  500   80   84   91   98  104  111
90   95  101,5 108  119  120
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————